Governo do Distrito Federal
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal

Centro de Orientação e Supervisão ao Ensino Assistencial do CMDP II
Corpo de Alunos

Memorando Nº 5/2025 - CBMDF/COSEA/C.A. Brasília-DF, 16 de janeiro de 2025.

Ao Senhor 1º Ten. QOBM/Intd. Chefe da Ouvidoria do CMDPII

Assunto: Comunicado à Comunidade escolar sobre adaptação dos alunos novatos

Solicito a vossa senhoria a publicação da convocação à comunidade escolar do CMDPII:

Convocação todos os alunos novatos do 6º ano à 3ª série do CMDPII:

Semana de Adaptação – CMDP II
O Corpo de Alunos do Colégio Militar Dom Pedro II convoca todos os novos alunos do 6º

ano do Ensino Fundamental e da 3ª série do Ensino Médio, das unidades I – Asa Sul e II -
Taguatinga/Ceilândia, para participarem da semana de adaptação, conforme as informações abaixo:

Período: 27 a 31 de janeiro de 2025

Local: Unidade I - Asa Sul (para ambas as unidades)

Horário: Das 07h15 às 12h00

Uniforme:

Camiseta do segmento (vermelha ou azul-marinho noite) com o nome bordado;

Calça jeans azul-escuro, com cinto vermelho e fivela dourada lisa;

Meias completamente pretas e sem detalhes de marca;

Tênis totalmente preto.

Orientações sobre aparência:
Alunos: Cabelo no padrão militar, sem cortes com riscos, degraus ou pinturas. Não é

permitido o uso de brincos para os alunos.

Alunas:

Cabelos longos devem estar presos em rabo de cavalo, trança simples ou coque.

Cabelos curtos podem estar soltos, mas não devem ultrapassar a altura da gola do uniforme
escolar. Não é permitido o uso de tinturas.

Brincos são permitidos, desde que sigam as especificações:

Um brinco por orelha, posicionado no centro do lóbulo.

Devem ser pequenos, discretos, sem ultrapassar o lóbulo da orelha, e sem pêndulos ou
pingentes.

Brincos do tipo argola não são permitidos.

Observações importantes:

Memorando 5 (160780804)         SEI 00053-00004437/2025-18 / pg. 1

Os alunos deverão trazer garrafinha com água e o seu próprio lanche, visto que a
lanchonete estará fechada durante este período.

Outras orientações serão repassadas ao longo da semana de adaptação.

Contato para dúvidas:

Telefone: (61) 3298-8885

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO HIDEKI UEDA - 2º Ten.
QOBM/Intd. - Matr.01406049, Chefe em exercício, em 16/01/2025, às 11:34, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 160780804 código CRC= CAAE0600.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70.602-90 - DF

Telefone(s): 3901-8692/3901-8695
Sítio  - www.cbm.df.gov.br

00053-00004437/2025-18 Doc. SEI/GDF 160780804

Memorando 5 (160780804)         SEI 00053-00004437/2025-18 / pg. 2

	Memorando 5 (160780804)